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Scheda del Corso di Studio - 26/06/2021

Denominazione del CdS Musicologia e Scienze dello spettacolo

Città PALERMO

Codicione 0820107304600003

Ateneo Università degli Studi di PALERMO

Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica SUD E ISOLE

Classe di laurea LM-45

Interclasse LM-65

Tipo Laurea Magistrale

Erogazione Convenzionale

Durata normale 2 anni

2020 2019 2018 2017 2016

Programmazione Nazionale No No No No No

Programmazione Locale No No No No No

Nessuna Programmazione Si Si Si Si Si

  2020 2019 2018 2017 2016

LM-45 Nr. di altri CdS della stessa classe nellAteneo 0 0 0 0 0

LM-45 Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non
telematici nell'area geografica

0 0 0 0 0

LM-45 Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non
telematici in Italia

6 6 5 6 6

LM-65 - Nr. di altri CdS della stessa classe nellAteneo 0 0 0 0 0

LM-65 - Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non
telematici nell'area geografica

10 8 7 6 6

LM-65 - Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non
telematici in Italia

24 21 20 19 18

Indicatore Anno CdS Ateneo

Area
Geografica

non

Atenei
NON
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telematici Telematici

iC00a
LM-45

Avvii di carriera al primo anno* (L;
LMCU; LM)

2016 13 - 13,0 28,3

2017 18 - 18,0 31,1

2018 7 - 7,0 36,7

2019 12 - 12,0 26,3

2020 28 - 28,0 44,0

iC00a
LM-65

2016 4 - 17,1 36,2

2017 3 - 15,9 36,7

2018 5 - 22,4 45,7

2019 3 - 26,8 50,8

2020 11 - 28,2 59,3

iC00c
LM-45

Se LM, Iscritti per la prima volta a
LM

2016 13 - 13,0 24,1

2017 17 - 17,0 27,0

2018 6 - 6,0 31,3

2019 12 - 12,0 22,1

2020 27 - 27,0 36,7

iC00c
LM-65

2016 4 - 14,4 31,9

2017 1 - 13,0 31,3

2018 5 - 18,8 38,5

2019 2 - 21,2 43,3

2020 10 - 23,9 51,6

iC00d
LM-45

Iscritti (L; LMCU; LM)

2016 13 - 13,0 61,4

2017 33 - 33,0 72,9

2018 31 - 31,0 86,9

2019 28 - 28,0 81,7

2020 44 - 44,0 98,6

iC00d
LM-65

2016 4 - 39,8 90,3

2017 5 - 38,9 90,4

2018 6 - 44,9 100,0

2019 8 - 55,8 114,1

2020 15 - 61,5 126,6
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iC00e
LM-45

Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

2016 13 - 13,0 45,6

2017 32 - 32,0 56,3

2018 24 - 24,0 59,3

2019 17 - 17,0 54,0

2020 40 - 40,0 69,7

iC00e
LM-65

2016 4 - 28,4 65,9

2017 5 - 29,4 68,0

2018 6 - 34,4 76,5

2019 7 - 42,4 88,6

2020 13 - 46,9 100,0

iC00f
LM-45

Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** al CdS in
oggetto (L; LMCU; LM)

2016 13 - 13,0 41,7

2017 31 - 31,0 51,9

2018 23 - 23,0 54,7

2019 17 - 17,0 49,1

2020 38 - 38,0 61,0

iC00f
LM-65

2016 4 - 25,4 60,7

2017 5 - 26,9 62,2

2018 6 - 30,8 69,3

2019 6 - 36,7 79,2

2020 12 - 40,8 88,9

iC00g
LM-45 laureati (L; LM; LMCU) entro la

durata normale del corso*

2019 7 - 7,0 9,0

2020 5 - 5,0 10,0

iC00g
LM-65

2019 3 - 5,0 14,7

2020 0 - 0,0 0,0

iC00h
LM-45

laureati (L; LM; LMCU)

2019 9 - 9,0 17,9

2020 10 - 10,0 20,3

iC00h
LM-65

2019 3 - 10,7 26,6

2020 0 - 0,0 0,0

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)
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Indicatore Anno CdS Media Ateneo Media Area Geografica
non telematici

Media Atenei NON
Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC01
LM-45

Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del CdS
che abbiano acquisito almeno 40 CFU nella.s.

2016 9 13 69,2% - - - 9,0 13,0 69,2% 17,0 45,6 37,3%

2017 16 32 50,0% - - - 16,0 32,0 50,0% 20,1 56,3 35,8%

2018 8 24 33,3% - - - 8,0 24,0 33,3% 22,3 59,3 37,6%

2019 11 17 64,7% - - - 11,0 17,0 64,7% 21,1 54,0 39,2%

iC01
LM-65

2016 4 4 100,0% - - - 14,6 28,4 51,3% 36,0 65,9 54,7%

2017 1 5 20,0% - - - 14,0 29,4 47,6% 35,9 68,0 52,8%

2018 4 6 66,7% - - - 16,1 34,4 46,9% 39,9 76,5 52,2%

2019 3 7 42,9% - - - 22,2 42,4 52,4% 48,1 88,6 54,2%

iC02
LM-45 Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale

del corso*

2019 7 9 77,8% - - - 7,0 9,0 77,8% 9,0 17,9 50,4%

2020 5 10 50,0% - - - 5,0 10,0 50,0% 10,0 20,3 49,3%

iC02
LM-65

2019 3 3 100,0% - - - 5,0 10,7 46,7% 14,7 26,6 55,2%

2020 0 0 0,0% - - - 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%

iC04
LM-45

Percentuale iscritti al primo anno (LM) laureati in altro Ateneo*

2016 6 13 46,2% - - - 6,0 13,0 46,2% 18,3 28,3 64,6%

2017 13 18 72,2% - - - 13,0 18,0 72,2% 22,9 31,1 73,4%

2018 4 7 57,1% - - - 4,0 7,0 57,1% 22,7 36,7 61,8%

2019 6 12 50,0% - - - 6,0 12,0 50,0% 17,3 26,3 65,8%

2020 11 28 39,3% - - - 11,0 28,0 39,3% 24,9 44,0 56,5%

iC04
LM-65

2016 0 4 0,0% - - - 3,4 17,1 20,0% 17,6 36,2 48,6%

2017 0 3 0,0% - - - 3,7 15,9 23,4% 17,8 36,7 48,5%

2018 1 5 20,0% - - - 4,4 22,4 19,6% 23,5 45,7 51,6%

2019 2 3 66,7% - - - 5,7 26,8 21,2% 23,9 50,8 47,0%

2020 0 11 0,0% - - - 7,1 28,2 25,2% 27,7 59,3 46,7%

iC05

Rapporto studenti regolari/docenti (professori a tempo
indeterminato, ricercatori a tempo indeterminato, ricercatori di
tipo a e tipo b)*

2016 17 8 2,1 - - - 17,0 8,0 2,1 57,4 12,1 4,7

2017 37 12 3,1 - - - 37,0 12,0 3,1 69,4 13,6 5,1

2018 30 10 3,0 - - - 30,0 10,0 3,0 73,6 11,0 6,7

2019 24 13 1,8 - - - 24,0 13,0 1,8 68,4 12,4 5,5

2020 53 12 4,4 - - - 53,0 12,0 4,4 90,1 13,1 6,9

2016 -
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2017 -

2018 -

2019 -

2020 -

iC07
LM-45

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM;
LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere unattività
lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Non disponibile

iC07
LM-65

Non disponibile

iC07BIS
LM-45

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM;
LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere unattività
lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere attività
di formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Non disponibile

iC07BIS
LM-65

Non disponibile

iC07TER
LM-45

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM;
LMCU) - Laureati non impegnati in formazione non retribuita
che dichiarano di svolgere unattività lavorativa e regolamentata
da un contratto

Non disponibile

iC07TER
LM-65

Non disponibile

iC08

Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a settori
scientifico-disciplinari (SSD) di base e caratterizzanti per corso
di studio (L; LMCU; LM), di cui sono docenti di riferimento

2016 5,50 6,00 91,7% - - - 5,5 6,0 91,7% 5,1 5,7 88,8%

2017 6,00 6,00 100,0% - - - 6,0 6,0 100,0% 5,1 5,7 90,0%

2018 6,50 6,50 100,0% - - - 6,5 6,5 100,0% 4,4 4,8 92,5%

2019 6,50 6,50 100,0% - - - 6,5 6,5 100,0% 5,4 5,8 92,6%

2020 5,00 5,00 100,0% - - - 5,0 5,0 100,0% 5,3 5,4 97,4%

2016 -

2017 -

2018 -

2019 -

2020 -

iC09

Valori dell'indicatore di Qualità della ricerca dei docenti per le
lauree magistrali (QRDLM) (valore di riferimento: 0,8)

2016 0,00 0,00 0,0 - - - 0,0 0,0 0,0 123,6 113,1 1,1

2017 110,30 150,00 0,7 - - - 110,3 150,0 0,7 170,5 167,6 1,0

2018 86,74 120,00 0,7 - - - 86,7 120,0 0,7 162,5 158,6 1,0

2019 96,04 126,00 0,8 - - - 96,0 126,0 0,8 162,5 156,7 1,0

2020 96,71 126,00 0,8 - - - 96,7 126,0 0,8 207,4 198,7 1,0

2016 -

2017 -
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2018 -

2019 -

2020 -

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC10
LM-45

Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti regolari
sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la durata
normale del corso*

2016 0 564 0,0‰ - - - 0,0 564,0 0,0‰ 17,6 1.421,9 12,4‰

2017 0 1.233 0,0‰ - - - 0,0 1.233,0 0,0‰ 12,9 1.791,7 7,2‰

2018 24 729 32,9‰ - - - 24,0 729,0 32,9‰ 21,9 1.889,9 11,6‰

2019 18 696 25,9‰ - - - 18,0 696,0 25,9‰ 30,3 1.729,0 17,5‰

iC10
LM-65

2016 0 228 0,0‰ - - - 0,4 1.096,8 0,4‰ 38,0 2.554,6 14,9‰

2017 0 111 0,0‰ - - - 0,0 1.044,4 0,0‰ 53,4 2.556,2 20,9‰

2018 0 228 0,0‰ - - - 8,3 1.199,3 6,9‰ 55,2 2.909,3 19,0‰

2019 0 234 0,0‰ - - - 5,2 1.578,3 3,3‰ 49,0 3.466,1 14,1‰

iC11
LM-45 Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale

del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU allestero*

2019 0 7 0,0‰ - - - 0,0 7,0 0,0‰ 0,3 9,0 31,7‰

2020 0 5 0,0‰ - - - 0,0 5,0 0,0‰ 0,2 11,7 14,3‰

iC11
LM-65

2019 2 3 666,7‰ - - - 0,4 5,0 85,7‰ 1,7 14,7 112,4‰

2020 0 0 0,0‰ - - - 0,0 0,0 0,0‰ 0,0 0,0 0,0‰

iC12
LM-45

Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso di laurea
(L) e laurea magistrale (LM; LMCU) che hanno conseguito il
precedente titolo di studio allestero*

2016 0 13 0,0‰ - - - 0,0 13,0 0,0‰ 3,3 28,3 116,2‰

2017 4 18 222,2‰ - - - 4,0 18,0 222,2‰ 6,0 31,1 192,7‰

2018 0 7 0,0‰ - - - 0,0 7,0 0,0‰ 5,2 36,7 140,9‰

2019 0 12 0,0‰ - - - 0,0 12,0 0,0‰ 3,6 26,3 135,9‰

2020 0 28 0,0‰ - - - 0,0 28,0 0,0‰ 2,3 44,0 51,9‰

iC12
LM-65

2016 0 4 0,0‰ - - - 0,4 17,1 25,0‰ 2,8 36,2 76,6‰

2017 0 3 0,0‰ - - - 0,1 15,9 9,0‰ 3,5 36,7 94,9‰

2018 0 5 0,0‰ - - - 0,3 22,4 11,2‰ 4,9 45,7 107,7‰

2019 0 3 0,0‰ - - - 0,2 26,8 8,3‰ 6,0 50,8 117,2‰

2020 0 11 0,0‰ - - - 0,5 28,2 19,4‰ 3,2 59,3 54,2‰
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Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC13
LM-45

Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da
conseguire**

2016 43,4 60,0 72,3% - - - 43,4 60,0 72,3% 35,7 58,5 61,0%

2017 42,7 60,0 71,2% - - - 42,7 60,0 71,2% 35,6 58,5 60,8%

2018 37,0 60,0 61,7% - - - 37,0 60,0 61,7% 35,5 58,3 60,9%

2019 45,0 60,0 75,0% - - - 45,0 60,0 75,0% 39,6 58,6 67,6%

iC13
LM-65

2016 57,0 60,0 95,0% - - - 35,3 60,0 58,8% 41,1 60,0 68,4%

2017 24,0 60,0 40,0% - - - 32,7 60,0 54,6% 40,1 60,0 66,9%

2018 32,4 60,0 54,0% - - - 32,0 60,0 53,4% 39,7 60,0 66,2%

2019 27,0 60,0 45,0% - - - 40,2 60,0 67,0% 41,6 60,0 69,3%

iC14
LM-45

Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello stesso
corso di studio**

2016 13 13 100,0% - - - 13,0 13,0 100,0% 22,9 24,1 94,7%

2017 15 17 88,2% - - - 15,0 17,0 88,2% 25,6 27,0 94,7%

2018 5 6 83,3% - - - 5,0 6,0 83,3% 29,5 31,3 94,1%

2019 10 12 83,3% - - - 10,0 12,0 83,3% 21,0 22,1 94,8%

iC14
LM-65

2016 4 4 100,0% - - - 13,4 14,4 93,1% 30,5 31,9 95,6%

2017 1 1 100,0% - - - 11,7 13,0 90,1% 29,0 31,3 92,9%

2018 4 5 80,0% - - - 16,8 18,8 89,3% 35,9 38,5 93,3%

2019 2 2 100,0% - - - 19,9 21,2 93,7% 40,5 43,3 93,6%

iC15
LM-45

Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso
corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al I anno**

2016 11 13 84,6% - - - 11,0 13,0 84,6% 18,4 24,1 76,3%

2017 14 17 82,4% - - - 14,0 17,0 82,4% 19,6 27,0 72,5%

2018 5 6 83,3% - - - 5,0 6,0 83,3% 23,2 31,3 73,9%

2019 10 12 83,3% - - - 10,0 12,0 83,3% 17,4 22,1 78,7%

iC15
LM-65

2016 4 4 100,0% - - - 11,3 14,4 78,2% 26,5 31,9 82,9%

2017 1 1 100,0% - - - 9,1 13,0 70,3% 25,2 31,3 80,7%

2018 3 5 60,0% - - - 13,6 18,8 72,7% 31,3 38,5 81,4%

2019 2 2 100,0% - - - 18,0 21,2 84,8% 35,9 43,3 82,9%

iC15BIS

2016 11 13 84,6% - - - 11,0 13,0 84,6% 19,1 24,1 79,3%

2017 14 17 82,4% - - - 14,0 17,0 82,4% 20,7 27,0 76,7%
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LM-45 Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso
corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al
I anno **

2018 5 6 83,3% - - - 5,0 6,0 83,3% 23,5 31,3 75,0%

2019 10 12 83,3% - - - 10,0 12,0 83,3% 18,3 22,1 82,6%

iC15BIS
LM-65

2016 4 4 100,0% - - - 11,3 14,4 78,2% 26,5 31,9 82,9%

2017 1 1 100,0% - - - 9,1 13,0 70,3% 25,3 31,3 80,9%

2018 3 5 60,0% - - - 13,6 18,8 72,7% 31,3 38,5 81,4%

2019 2 2 100,0% - - - 18,1 21,2 85,3% 36,0 43,3 83,1%

iC16
LM-45

Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso
corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I anno**

2016 9 13 69,2% - - - 9,0 13,0 69,2% 10,3 24,1 42,6%

2017 10 17 58,8% - - - 10,0 17,0 58,8% 11,1 27,0 41,3%

2018 3 6 50,0% - - - 3,0 6,0 50,0% 13,7 31,3 43,6%

2019 8 12 66,7% - - - 8,0 12,0 66,7% 12,1 22,1 54,8%

iC16
LM-65

2016 4 4 100,0% - - - 5,4 14,4 37,6% 17,7 31,9 55,6%

2017 0 1 0,0% - - - 5,6 13,0 42,9% 18,0 31,3 57,7%

2018 3 5 60,0% - - - 8,5 18,8 45,3% 21,2 38,5 55,0%

2019 0 2 0,0% - - - 12,7 21,2 59,7% 26,3 43,3 60,8%

iC16BIS
LM-45

Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso
corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al
I anno **

2016 10 13 76,9% - - - 10,0 13,0 76,9% 12,4 24,1 51,5%

2017 10 17 58,8% - - - 10,0 17,0 58,8% 13,0 27,0 48,1%

2018 3 6 50,0% - - - 3,0 6,0 50,0% 16,3 31,3 52,1%

2019 8 12 66,7% - - - 8,0 12,0 66,7% 13,1 22,1 59,4%

iC16BIS
LM-65

2016 4 4 100,0% - - - 5,4 14,4 37,6% 17,8 31,9 55,7%

2017 0 1 0,0% - - - 5,6 13,0 42,9% 18,1 31,3 57,9%

2018 3 5 60,0% - - - 8,6 18,8 46,0% 21,2 38,5 55,1%

2019 0 2 0,0% - - - 12,7 21,2 59,7% 26,5 43,3 61,3%

iC17
LM-45 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano

entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso
corso di studio**

2018 9 13 69,2% - - - 9,0 13,0 69,2% 13,6 24,1 56,2%

2019 10 17 58,8% - - - 10,0 17,0 58,8% 15,1 27,0 56,1%

iC17
LM-65

2018 4 4 100,0% - - - 9,0 14,4 62,4% 22,3 31,9 69,8%

2019 1 1 100,0% - - - 7,9 13,0 60,4% 23,0 31,3 73,4%

iC18
LM-45 Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo stesso

corso di studio

2019 7 8 87,5% - - - 7,0 8,0 87,5% 14,8 20,0 74,2%

2020 6 7 85,7% - - - 6,0 7,0 85,7% 15,6 17,7 87,9%

iC18
LM-65

2019 0 0 0,0% - - - 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%

2020 0 0 0,0% - - - 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%

2016 330 390 84,6% - - - 330,0 390,0 84,6% 682,0 778,9 87,6%
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iC19

Percentuale ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo
indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata

2017 600 750 80,0% - - - 600,0 750,0 80,0% 752,9 925,9 81,3%

2018 480 600 80,0% - - - 480,0 600,0 80,0% 648,9 809,7 80,1%

2019 480 600 80,0% - - - 480,0 600,0 80,0% 631,9 875,2 72,2%

2020 420 510 82,4% - - - 420,0 510,0 82,4% 760,1 1.028,6 73,9%

2016 -

2017 -

2018 -

2019 -

2020 -

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarità delle carriere

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC21
LM-45

Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel sistema
universitario al II anno**

2016 13 13 100,0% - - - 13,0 13,0 100,0% 22,9 24,1 94,7%

2017 15 17 88,2% - - - 15,0 17,0 88,2% 25,7 27,0 95,2%

2018 5 6 83,3% - - - 5,0 6,0 83,3% 29,7 31,3 94,7%

2019 10 12 83,3% - - - 10,0 12,0 83,3% 21,0 22,1 94,8%

iC21
LM-65

2016 4 4 100,0% - - - 13,4 14,4 93,1% 30,7 31,9 96,2%

2017 1 1 100,0% - - - 11,7 13,0 90,1% 29,2 31,3 93,3%

2018 4 5 80,0% - - - 17,1 18,8 91,3% 36,3 38,5 94,5%

2019 2 2 100,0% - - - 20,0 21,2 94,2% 41,2 43,3 95,1%

iC22
LM-45

Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano,
nel CdS, entro la durata normale del corso**

2017 5 13 38,5% - - - 5,0 13,0 38,5% 7,0 24,1 29,0%

2018 5 17 29,4% - - - 5,0 17,0 29,4% 11,1 27,0 41,3%

2019 1 6 16,7% - - - 1,0 6,0 16,7% 10,7 31,3 34,0%

iC22
LM-65

2017 4 4 100,0% - - - 4,9 14,4 33,7% 14,1 31,9 44,2%

2018 0 1 0,0% - - - 4,7 13,0 36,3% 13,1 31,3 41,9%

2019 2 5 40,0% - - - 6,1 18,8 32,7% 16,4 38,5 42,7%

iC23
LM-45

2016 0 13 0,0% - - - 0,0 13,0 0,0% 0,0 24,1 0,0%

2017 0 17 0,0% - - - 0,0 17,0 0,0% 0,0 27,0 0,0%

2018 0 6 0,0% - - - 0,0 6,0 0,0% 0,0 31,3 0,0%



Pag. 10

Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che proseguono
la carriera al secondo anno in un differente CdS dell'Ateneo **

2019 0 12 0,0% - - - 0,0 12,0 0,0% 0,0 22,1 0,0%

iC23
LM-65

2016 0 4 0,0% - - - 0,0 14,4 0,0% 0,1 31,9 0,3%

2017 0 1 0,0% - - - 0,0 13,0 0,0% 0,1 31,3 0,3%

2018 0 5 0,0% - - - 0,4 18,8 2,0% 0,4 38,5 1,0%

2019 0 2 0,0% - - - 0,0 21,2 0,0% 0,3 43,3 0,6%

iC24
LM-45

Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni**

2018 1 13 7,7% - - - 1,0 13,0 7,7% 2,9 24,1 11,8%

2019 4 17 23,5% - - - 4,0 17,0 23,5% 3,7 27,0 13,8%

iC24
LM-65

2018 0 4 0,0% - - - 1,4 14,4 9,9% 2,5 31,9 7,8%

2019 0 1 0,0% - - - 2,3 13,0 17,6% 3,7 31,3 11,8%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilità

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC25
LM-45

Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del CdS

2019 8 8 100,0% - - - 8,0 8,0 100,0% 19,0 20,0 95,0%

2020 6 7 85,7% - - - 6,0 7,0 85,7% 17,1 17,7 96,8%

iC25
LM-65

2019 0 0 0,0% - - - 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%

2020 0 0 0,0% - - - 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%

iC26
LM-45

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM;
LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere unattività
lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

2020 0 2 0,0% - - - 0,0 2,0 0,0% 6,3 10,7 58,7%

iC26
LM-65

2020 0 0 0,0% - - - 2,0 6,0 33,3% 5,9 13,2 44,4%

iC26BIS
LM-45

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM;
LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere unattività
lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere attività
di formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

2020 0 2 0,0% - - - 0,0 2,0 0,0% 6,1 10,7 57,3%

iC26BIS
LM-65

2020 0 0 0,0% - - - 2,0 6,0 33,3% 5,6 13,2 42,1%

iC26TER
LM-45

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM;
LMCU) - Laureati non impegnati in formazione non retribuita
che dichiarano di svolgere unattività lavorativa e regolamentata
da un contratto

2020 0 2 0,0% - - - 0,0 2,0 0,0% 6,1 9,9 62,3%

iC26TER
LM-65

2020 0 0 0,0% - - - 2,0 5,6 35,9% 5,6 12,4 44,9%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente
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Indicatore Anno CdS Media Ateneo Media Area Geografica
non telematici

Media Atenei NON
Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC27

Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato per le ore
di docenza)

2016 17 3,3 5,2 - - - 17,0 3,3 5,2 76,6 6,5 11,8

2017 38 6,3 6,1 - - - 38,0 6,3 6,1 90,6 7,7 11,7

2018 37 5,0 7,4 - - - 37,0 5,0 7,4 107,1 6,7 15,9

2019 36 5,0 7,2 - - - 36,0 5,0 7,2 100,9 7,3 13,8

2020 59 4,3 13,9 - - - 59,0 4,3 13,9 124,0 8,6 14,5

2016 -

2017 -

2018 -

2019 -

2020 -

iC28

Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli
insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di docenza)

2016 17 3,3 5,2 - - - 17,0 3,3 5,2 35,9 4,4 8,2

2017 21 3,3 6,5 - - - 21,0 3,3 6,5 38,3 4,5 8,5

2018 12 2,5 4,8 - - - 12,0 2,5 4,8 41,1 4,2 9,9

2019 15 2,5 6,0 - - - 15,0 2,5 6,0 33,9 4,1 8,2

2020 40 2,3 17,8 - - - 40,0 2,3 17,8 59,4 4,7 12,6

2016 -

2017 -

2018 -

2019 -

2020 -

Breve commento

Gli indicatori esaminati con particolare attenzione dalla Commissione AQ-CDS sono quelli evidenziati nel Piano strategico 2021-2023 e nel Piano integrato 2020-2022. Si è inoltre tenuto conto
delle osservazioni presenti nella Relazione 2020 della CPDS e di quelle formulate dal NdV, che tuttavia non indicavano particolari criticità del CdS, a parte il numero di iscritti, ora in crescita.
Si fa presente infine che i dati sui laureati non sono attendibili in quanto le estrazioni non tengono conto delle lauree di luglio.

Immatricolati. Il numero degli immatricolati registra un trend in crescita rispetto ai primi anni di attivazione del corso, dovuto al fatto che il corso triennale di riferimento (DAMS) ha concluso il
suo primo ciclo triennale e alla modifica del curriculum Spettacool, reso probabilmente più attrattivo come rilevato anche nella relazione della CPDS. La Commissione AQ sottolinea tuttavia che
da parte degli studenti emerge frequentemente la necessità di inserire più laboratori tecnico-pratici (soprattutto nel campo del montaggio cinematografico e della produzione musicale), che non
possono essere attivati in mancanze di strutture e attrezzature apposite. Questo aspetto deve essere attentamente valutato dal CdS per la futura programmazione dell'Offerta formativa.
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Iscritti al I anno LM (iC04)
Gli iscritti al I anno nell'A.A. 2020/21 sono stati 28 per la classe LM-45, e 11 per la classe LM-65. Il trend positivo è confermato dalle immatricolazioni in corso nel 2021/22. La differenza di
attrattività tra le due classi che sembra emergere dai dati si spiega 1) col numero molto elevato di Cds LM-65 presenti sul territorio nazionale (24 di cui 10 nella stessa area geografica) contro il
numero più ridotto di corsi LM-45 (6 di cui nessuno nel Sud e Isole); 2) coll'attrazione che la LM-45 esercita su laureati del percorso AFAM che rappresentano il 30% degli iscritti, oltre che su
laureati di altri Atenei.

Laureati in corso (iC02 e iC22). La percentuale di laureati in corso è diminuita rispetto al 2019, tuttavia è da tenere presente che i dati forniti non sono completi, come già detto sopra. La
percentuale di immatricolati che si laureano entro la durata normale del corso è superiore o in linea con la media nazionale (LM-45 38,5 contro il 29%; LM-65 40,0 contro 42,7%).

Tasso di occupazione ad un anno dalla laurea (iC26, iC26bis, iC26ter). Dati non disponibili.

Studenti con almeno 40 CFU acquisiti dopo il primo anno (iC16). I dati relativi al 2019 sono positivi per LM-45 (66,7% contro una media nazionale del 54,8); sono negativi per LM-65 dove
nessuno studente ha acquisito 40 CFU. Dato l'esiguo numero di studenti nella classe (2) il dato, pur se da attenzionare, non appare significativo, anche perché contrasta con quello relativo al 2018
(60%).

Percentuali di abbandoni (iC14). Il 100% degli studenti prosegue al II anno nello stesso corso di studi.

CFU acquisiti all'estero (iC10). Nel 2019 hanno acquisito CFU all'estero il 25,9% degli studenti della LM-45; mentre nessuno della LM-65 si è recato all'estero, contrariamente a quanto avvenuto
precedentemente dato che nel 2019 2 laureati su 3 avevano effettuato un periodo di studio all'estero. Questa circostanza si spiega forse con un maggior numero di accordi Erasmus stipulati
nell'ambito della musicologia; è stata già presa in esame dal CdS nei consigli di corso, indicando come soluzione l'ampliamento degli accordi esistenti nell'ambito dello Spettacolo. Si devono
tuttavia anche tenere presenti problemi economici che riguardano particolarmente gli studenti della nostra area geografica.

Per quanto riguarda altri indicatori della didattica, tutti gli studenti proseguono nello stesso corso avendo acquisito almeno 20 CFU o 1/3 dei CFU al I anno (nel 2019 l'83,3 % della LM-45 e il
100% della LM-65). Si rileva un'alta percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del CdS.

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale 
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Elenco file con dati ANS visualizza


